¹⁰ SÖLLNER, Alfred: *Römische Rechtsgeschichte. Eine Einführung*. Freiburg: Verlag Rombach, 1971, s. 109.

¹¹ KASER, Max, *op. cit.*, s. 561.

¹² Dig. 28.1.21pr. Ulpianus lib. 2 ad sab.: *Heredes palam ita, ut exaudiri possunt, nuncupandi sint: licebit ergo testanti vel nuncupare heredes vel scribere: sed si nuncupat, palam debet. quid est palam? non utique in publicum, sed ut exaudiri possit: exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus: et si plures fuerint testes adhibiti, sufficit sollemnem numerum exaudire*. (Překlad: Jména dědiců musí být u ústní závěti vyslovena tak slyšitelně, aby byla zřetelně srozumitelná. Je tedy dána zůstaviteli volnost stanovit své dědice ústně či písemně; děje-li se to ale ústně, musí se tak dít slyšitelným hlasem. Co ale rozumíme pod "slyšitelným"? Ovšemže žádné výkřiky na veřejném prostranství, nýbrž takovou mluvu, které lze rozumět; nemusí jí však slyšet každý, slyšet ji potřebují pouze svědci; je-li však svědků více, postačí, aby ji slyšel jejich určitý počet.)

¹³ Dig. 29.7.20 Paulus lib. 5 ad l. iul. et pap.: *Si palam heres nuncupatus sit, legata autem in tabulis collata fuerint, iulianus ait tabulas testamenti non intellegi, quibus heres scriptus non est, et magis codicilli quam testamentum existimandae sint: et hoc puto rectius dici*. (Překlad: Když byl někdo před svědky jmenován dědicem, ale odkazy byly stanoveny písemně, tak se tato listina, jak říká Iulianus, nepovažuje za závěť, protože jím není ustanoven žádný dědic. Musí se proto považovat více za kodicil než za závěť. Toto je, jak se domnívám, též správný názor.)

¹⁴ HEYROVSKÝ, Leopold, *op. cit.*, s. 977.

¹⁵ JÖRS, Paul, Leopold WENGER a Wolfgang KUNKEL: *Römisches Recht*. 2. vydání. Berlin: Julius Springer, 1935, s. 311.

¹⁶ Dig. 38.16.1pr. Ulpianus lib. 12 ad sab.: *Intestati proprie appellantur, qui, cum possent testamentum facere, testati non sunt. sed et is, qui testamentum fecit, si eius hereditas adita non est vel ruptum vel irritum est testamentum, intestatus non improprie dicitur decessisse. plane qui testari non potuit proprie non est intestatus, puta impubes furiosus vel cui bonis interdictum est: sed hos quoque pro intestatis accipere debemus: eum quoque, qui ab hostibus captus est, quoniam per legem corneliam successio his deferretur, quibus deferretur, si in civitate decessisset: nam et eius hereditas fuisse creditur*. (Překlad: Intestáty jsou nazýváni ti, kteří nezdělali závěť, ačkoli ji zříditi mohli. Není nesprávné za zemřelé intestáty označovat též ty, kteří závěť zřídili, ale nikdo jejich pozůstalost nenabyl, nebo byla jejich závěť vadnou, nebo se stala neplatnou. Kdo ovšem nemohl zříditi závěť, za intestáta v pravém smyslu označován nebyl, jako nesvéprávný, šílenec nebo ten, komu byla zakázána správa vlastního majetku, přesto jej musíme za intestáta považovat. Stejně tak je považován za intestáta ten, kdo byl zajat nepřáteli,